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Tetra-CAP modell

Az 1-, vagy többtengelyes, első forgózsámolyos pótko-
csi elrendezés nem új találmány, hiszen már a kelták is al-
kalmazták az első vaskorban. Azonban ez a technológia 
mind a mai napig megőrizte a korszerűségét, kibővítve né-
hány vonzó jellemzővel: a szállított teher eloszlása nincs 
hatással a jármű tömegelosztására, ennek köszönhetően 
a traktor menettulajdonságai nem romlanak, ugyanakkor 
ez a megoldás lehetővé teszi a rakfelület mindkét oldalra 
történő billentését is (hátra billentéssel együtt), ami növeli 
az ürítés rugalmasságát, különösen olyan helyeken, ahol 
a billentési magasság korlátozott. A JOSKIN a Tetra-
CAP sorozatban 8 járműmodellt fejlesztett ki, amelyeket 
galvanizált alvázra szerelt, nyitható kettős oldalfalú fes-
tett felépítmény jellemez. Az alváz lehetővé teszi széles 
kerekek felszerelését, így nem képződnek nyomvályúk a 
kevésbé teherbíró talajokon. Ezen kívül az alváz a lehető 
legalacsonyabb tömegközéppontot biztosítja a piacon, 
ami növeli a jármű stabilitását és biztonságát egyenetlen 
terepen. 

Tetra-SPACE modell

Mivel a JOSKIN minden mezőgazdasági alkalmazás 
elvárásait teljesítő termékkínálat kialakítására törekszik, 

ezért kifejlesztett egy új, nagy kapacitású pótkocsi válto-
zatot, amely a három tengelyű Tetra-SPACE sorozat. A 
Tetra-SPACE közvetlenül a Tetra-CAP erősségein alapul, 
és akár 22 m3 térfogatú rakfelülettel is rendelhető.

Ezek a pótkocsi sorozatok többfunkciósak, ami kiváló-
an illeszkedik a nyitható oldalfalú JOSKIN termékek filo-
zófiájába. Ezért ezek a pótkocsik számos opciós funkci-
óval rendelhetők. 

Trans-EX modell: a kompakt pótkocsik

A Trans-EX modellek korrekt áron kínált, kisméretű, uni-
verzális billenőplatós pótkocsik mindenféle mezőgaz-
dasági, vagy erdészeti alkalmazásra, illetve parkokban, 
kertekben és egyéb területeken történő használatra. A 
Trans-EX egy ideális billenőplatós pótkocsi kiváló ár/
érték aránnyal valamennyi, ilyen szállítójárművet igény-
lő professzionális és fél-professzionális alkalmazásra. A 
Trans-EX felépítése egyszerű, de robosztus, többfunkciós, 
mégis kompakt, valamint a kényelmes rakodást biztosító 
alacsony oldalfalai egy igazi, többcélú billenőplatós pót-
kocsivá teszik a vállalkozások számára.

A rakfelület hátrabillentése standard felszereltség. Opci-
óként rendelhető három oldalra billenő kivitelben is külön-
féle felhasználásra. A pótkocsi magassága kicsi. Mindkét 

Joskin pótkocsik

A KITE Zrt. olyan nagy fajsúlyú növények, mint pld. a burgonya és egyéb gyökérzöldségek szállításához a 
Joskin gyár pótkocsi szériát kínálja.  
A Joskin gyár pótkocsi szériájában megtalálható az egy-vagy többtengelyes, 2 tonnától 22 tonnás 
terhelhetőségű pótkocsik, melyek a Joskin tartálykocsik több évtizedes gyártási tapasztalatából adódóan, a 
szabadalmaztatott megoldások eredményeként merev és erős alvázakkal rendelkeznek. 
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oldalfal és a hátfal lenyitható, továbbá mind a négy fal 
leszerelhető síkplatós alkalmazáshoz.

Delta-CAP modell

A Delta-CAP lenyitható oldalfalú pótkocsik új soroza-
ta a JOSKIN Trans-CAP és Tetra-CAP billenőplatós pót-
kocsik ügyes kombinációját kínálja. Ennek a típusnak a 
felépítése tandem tengelyes alvázon és a JOSKIN Roll-
Over® boogie tengelyelrendezésen alapul, amely már 
bizonyította alkalmasságát a JOSKIN számos termékén. 
Ez a konfiguráció a terhelés egy részét a vonófejre helye-
zi, ami növeli a traktor hátsó kerekeinek kapaszkodóké-
pességét, és így a fordulékonyságot és a stabilitást is. A 
moduláris felépítésnek köszönhetően a lenyitható oldal-
falak nagy rugalmasságot biztosítanak mindenfajta szál-
lítási alkalmazáshoz. A Delta-CAP három oldalra billent-
hető, ami olyan helyeken is lehetővé teszi az ürítést, ahol 
a rakfelület billentési magassága korlátozott. A térfogata 
és karakterisztikái a Delta-CAP sorozatot egyedülállóvá 
teszik a JOSKIN termékskáláján belül. 

Trans-CAP modell

A teknős billentős pótkocsi szektorban kiválóan bevált a 
JOSKIN széles termékválasztékot nyújtó stratégiája, amit 
a piacok nagyra értékelnek. 1994, az első Trans-CAP 
modell megjelenése óta a JOSKIN képes volt betörni a 
teknős billentős pótkocsi piacra. Mivel a JOSKIN a gyár-
tás során csaknem kizárólag nagy szakítószilárdságú 
acél (HTS acél) alapanyagot alkalmaz, amelyet a normál 
acéllal megegyező súly mellett akár 3–5-ször nagyobb 
rugalmasság és ellenálló képesség jellemez, így a termé-
keivel ebben a szektorban is az élmezőnybe került, és a 
vásárlóit olyan jelmondattal csábíthatja, miszerint: „Terhet 
szállítson, ne acélt!”. A Trans-CAP sorozat csúcsminősé-
gű termékkínálatot testesít meg, amely szemestermény 
szállításra lett kifejlesztve, így ennek megfelelően speci-
ális gumitömítésű hátsó ajtóval van felszerelve. Karcsú, 
futurisztikus megjelenése kedvező fogadtatásra talált a 

vásárlók körében, ami az évek során meghatározza a 
termék értékét a piacon.

Trans-SPACE modell

A Trans-SPACE modellek nagy szállítási kapacitású, tek-
nős billentős pótkocsik (18-tól 27 m3-ig az alapmodellek 
esetén) 1,25 vagy 1,50 méteres oldalfal magassággal. 
Ezek a modellek a típus nevének megfelelően teknő for-
májú felépítménnyel rendelkeznek az összes JOSKIN tek-
nő platós pótkocsihoz hasonlóan. A felépítmény számos 
előnyt nyújt a kizárólag nagy szakítószilárdságú acél 
használatának köszönhetően: eltűnt néhány felesleges 
oldalmerevítő, vagy kereszttartó a felépítmény alatt, ame-
lyek a csomóponti feszültségek miatt fellépő hibák forrá-
sai voltak és segítették a szennyeződések felhalmozódá-
sát, amelyek aztán korróziót okozhattak. Mindez az üres 
súly csökkentéséhez és a hasznos teher növeléséhez is 
hozzájárult. A JOSKIN bizonyos mezőgazdasági teknős 
billentős pótkocsijait galvanizált változatban is kínálja, 
így rendkívül tartós billenő pótkocsit ajánlhat, amelyek 
könnyen karbantarthatók és kiváló felületvédelmet élvez-
nek, ami széles körben elterjedt megoldás.

A KITE zRt. központja Nádudvaron
Cím: H-4181 Nádudvar, Bem J. u. 1.

GPS koordináták: 47.42802 N, 21.17292 E
Tel.: +36 (54) 480-401, 480-445, 526-600

Fax: +36 (54) 480-203, 480-502
E-mail: info@kite.hu
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„Krumplit fogyaszt minden társa-
dalmi osztály, minden nemzet és 
minden etnikai csoport. A krumpli kö-
zös fogyasztása összeköt bennünket 
más kontinenseken élő népekkel. A 
krumpliból készíthető ételek széles 
választéka rávilágít  Földünk kulturális 
sokszínűségére. A krumpli nem tiltott 
egyetlen vallás vagy hit étrendi elő-
írásában sem (mindenhol kóser táp-
láléknak számít). „ (Európai Krumpli 
Párt kiáltványából) 

Burgonyatörténelem – elterjedés 

A „papas” nevű csodálatos gu-
mót már időszámításunk előtt 7000 
évvel ismerték az indiánok a dél-ame-
rikai Andok magasabb fekvésű része-
in,  Peruban, Chilében és Mexikóban 
is. Lélektől áthatottnak tartották. A mai 
napig a legfontosabb táplálékuk, is-
tennek kijáró tisztelet övezi. Sarjadó 
csírái és szemei miatt a termékenység 
szimbóluma. 

Európában csak kétszáz éve ter-
mesztik. Spanyol hódítók és angol 
tengerészek találtak rá, akik Kolum-
busz nyomát követték. 

A feldezett  földrész kincsei mesés 
gazdagsággal kecsegtették Euró-
pát, de végül nem is a nemesfémek 
behozatala változtatta meg Európa  
sorsát tartósan,  hanem azok az új 
növényfajták, melyek mind a mai 
napig meghatározzák kultúránkat, 
étkezési szokásainkat. Ezek közé a 
kincsek  közé tartozik a burgonya, 
más a néven a krumpli – amely elő-
ször Kolumbusz hajóján, a Santa 
Maria-n érkezett Európába – meg a 
paradicsom és a kukorica. A krump-
li nem volt mindig édes és ehető, a 
növény Dél-Amerikában termő ősei 
még sütés és főzés után is megőrizték 
kissé keserű ízüket, és csak az éjsza-
kai fagy hatására lettek kicsit édeské-
sek. A dél-amerikai indiánok sajátos 
tartósítási formát is kidolgoztak: ha 
jöttek a fagyos éjszakák, a földből ki-
kapart növényt szétterítették a földön, 
majd szalmatakaróval befedték. Pár 
nap és éjszaka kellett ahhoz, hogy a 
krumpli teljesen kifehéredjen; ekkor a 
nők és gyerekek kitaposták belőle a 
felesleges nedvességet, és a taposás 
segített abban is, hogy a burgonya 
héjának nagy része leváljon. Ezután 
egy sebesen folyó hegyi patakban 
kimosták a benne keletkezett keserű 
anyagokat, majd 14 napig szárítot-
ták. Állítólag az eljárásnak köszönhe-
tően az így tárolt burgonya legalább 
négy évig fogyasztható. 

A spanyolok kezdetben szarvas-
gombának tartották, ezért nevez-
ték „tartuffuli”-nak, majd később 
„patata”-nak, de még hosszú időnek 

kellett eltelnie, amíg meghódította a 
jó öreg kontinenst. Kezdetben nem is 
étkezési célokra használták, ugyanis 
dísznövényként terjedt el. Az európai 
tengeri utazók és a kalózok is hasz-
nos eleségnek tartották a gyakran 
hosszú tengeri utakon. Magas C-vita-
min tartalma megóvta a tengerésze-
ket a félelmetes skorbuttól. 

Európa eleinte rettegett a krumpli-
tól. Olyan rémhírek terjedtek el róla, 
hogy mérgező, leprával fertőz, de 
ha valaki nem hal meg tőle, akkor 
megsüketül, elbutul, rühes lesz, elrom-
lik az emésztése. Ha valaki ennek el-
lenére mégis krumplit ültet, számítson 
arra, hogy kártékony férgek lepik el 
a földjét. Sokáig nem jöttek rá, hogy 
melyik a burgonyának az emberek 
számára is jól fogyasztható része, mi-
vel a tápláló barna gumó a föld alatt 
volt és inkább a föld felett lévő zöld 
gumóval és levéllel próbálkoztak. 

Az uralkodóházakban a gumók-
nak gyógyító hatást tulajdonítottak. 

DICSŐSÉG A KRUMPLINAK – 
A burgonya kultúrtörténete

Burgonya első leíró ábrázolása Antoine Parmentier
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Így küldött a spanyol II. Fülöp néhány 
gumót a beteg IV. Pius pápának 
1565-ben Itáliába. 

Franciaország elöljárt a növény 
meghonosításában. A franciák a 
mai napig hálásak lehetnek  a  bur-
gonya elterjesztésén fáradozó 
Parmentier-nek  (1737-1813), aki 
már 1773-ban közreadta burgo-
nyáról szóló tudományos munkáját. 
Felismerte a növény egyedül álló 
erényeit, s oroszlánrésze volt a nö-
vény megkedveltetésében. Eleinte si-
kertelen próbálkozásai miatt - magát 
XVI. Lajost kérte fel a reklámozásra. 
A király hivatalos fogadásain burgo-
nyavirággal a gomblyukában jelent 
meg, a királyné pedig krumplivirágot 
tűzött a hajába. 

Franciaországban a polgári forra-
dalom idején tízszeresére nőtt a bur-
gonya vetésterülete. 

Az első, burgonyáról szóló tu-
dományos munka tizenegy burgo-
nyafajtát ismertet, többek között a 
kivül-belül vöröset, a kerek laposat, 
a hagymahéjút, a kicsi fehéret. Leg-
jobbnak a hosszú fehéret, más néven 
az ír krumplit tartja. 

A burgonyatermesztés nem spon-
tán módon terjedt az egyes or-
szágokban, hanem a felvilágosult 
uralkodók rendeletekkel ösztönzik, 
helyenként erőszakkal kényszerítik 
ki. Poroszországban Nagy Frigyes 
porosz király dekrétumban írta elő 
a termesztést, a betakarítást, tárolást 
és felhasználást. A hétéves háború 

után (1756-1763) a burgonya nem-
csak népélelmezési cikk  volt, hanem 
a hadsereg teljes ellátásában – „a 
jóllakott katona jobban harcol” ko-
moly szerepet játszott. 

A szántóföldi termesztés és a gu-
mók fogyasztása nagyon vontatottan 
haladt. Szinte hihetetlen, de több, 
mint kétszáz év és éhínség kellett ah-
hoz, hogy az öreg kontinensen min-
denütt elfogadják. 

Írország szenvedte el 1845 és 
1849 között Európa egyik leg-
szörnyűbb természeti csapását. A 
burgonyavész következtében bekö-
vetkezett éhínség egymillió ember 
halálát okozta, egy másik milliót 
hazája elhagyására késztetett, s 
az ír szigetek 8,2 milliós lakosságát 
(1845) legalább egynegyedével 
csökkentette. A katasztrófa közvetlen 
kiváltója a monokultúrás termesztés 
és a  Phytophtora infestans nevű gom-
ba a burgonyavész előidézője volt,  
amely három egymást követő évben 
tizedelte a krumplitermést. Az ír me-
zőgazdasági lakosság nagy része a 
19. század elején már teljes mérték-
ben a „burgonyakultúrától” függött. 
A vitamin- és fehérjedús növénynek 
kedvezett a nedves ír talaj. Nagyszá-
mú szegény embert tartott életben, 
akiknek aztán épp elég idejük ma-
radt éneklésre, táncra, zugwhiskyre 
és adomázgatásra. Annyi nevük volt 
a krumplira, mint az angoloknak a 
rózsára. Hívták murphy-nek, spud-
nak, tater-nek, pratie-nak sőt „kétes 
egzotikumnak” is. 1848-ban a burgo-

nyatermés megint alacsony volt, s az 
exodus tömegméreteket öltött. A ron-
gyokba öltözött családok erejük vég-
ső megfeszítésével elvánszorogtak a 
kikötőkig. A földesurak gyakran fizet-
tek, csak hogy megszabaduljanak 
tőlük. Útközben estek össze, a hajók 
zsúfolt fedélközében pusztultak el 
vagy csapatostul haltak meg New 
York vagy Montreal dokkjaiban. Par-
tot érve láz, kólika és anglofóbia kí-
nozta őket. 

Egy  legenda szerint Németor-
szágban a parasztok úgy jöttek rá a 
krumpli valódi ízére, hogy egy égő 
pajtában hatalmas adag takarmány-
nak összegyűjtött burgonya sült meg 
és kellemes illata miatt valaki megkós-
tolta. 

Német földről hazatérő magyar 
diákok magukkal hozták a gumókat, 
amelyekért őket perbe fogták, mond-
ván, hogy meg akarják mérgezni az 
embereket. A diákok szerencséjére 
a bírák a tárgyaláson megkóstolták 
a sült krumplit és annyira finomnak 
ítélték, hogy nemcsak felmentették a 
bűnösöket, hanem elrendelték a bur-
gonya terjesztését is. Így kezdődött a 
pityóka máig is tartó, egyetlen percig 
sem hanyatló karrierje.

Kósa László etnográfus, művelődés-
történész kutatásai tárták fel, hogy 
Mária Terézia 1767-ben rendeletben 
utasította az erdélyi főkormányszéket 
a burgonyatermesztés elkezdésére, 
hogy a lakosságnak legyen enniva-
lója, ha a gabonája tönkre megy. A 
termesztési kedv növelése érdekében 
ingyen osztogatták a vetőmagot. Ké-
sőbb adókedvezménnyel serkentet-
ték a termesztési kedvet. Erdélyt  – és 
az egész országot – akkor már év-
tizedek óta sújtotta a gabonahiány. 
Ennek nemcsak az időjárás, a rossz 
termés volt az oka, hanem az is, 
hogy elsősorban gabonából főzték 
a pálinkát. Az áttörés 1790 és 1820 
között volt. Ínséges esztendők követ-
keztek, mostoha időjárás, szárazság, 
óriási gabonahiány. Ekkor tudott a 
krumpli csatát nyerni! Röplapok, ka-

 Korabeli gúnyrajz Nagy Frigyesről

Emlékmű Dublinban
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lendáriumi cikkek oktatták a népet a 
felhasználásáról.                                                                                   

Károlyi Sámuel orvos (1818-1862) 
értekezést írt az „ehető s tápeszközül 
szolgáló növényekről”. Megállapít-
ja, hogy Európa egyetlen honosított 
növénnyel sem nyert annyit, mint a 
krumplival, „ezen becses gyökeret a 
bölcs gondviselés toldásul adta Peru 
aranyához”. Nyomtatott magyar re-
ceptgyűjteményben először  1790 
táján  Simai Kristóf, Komáromban 
született piarista szerzetes szakács-
könyvében bukkan fel a krumpli. 

Az első hazai nemesítésű burgo-
nyafajta a Magyar Kincs, amelyet 
1876 táján Angelli József állított elő 
Nyitra megyében.  A fajta annyira 
értékes volt, hogy nemcsak Magyar-
országon, de Németországban, 

Lengyelországban és Angliában is 
termesztették.   

Az ihlető burgonya 

Miért fogyasszunk burgonyát? 

Legújabb becslések szerint a vi-
lágon termesztett burgonyafajták 
száma megközelíti a 3000-et. Ezt 
a  bőséges választékot a nemesítés 
tette lehetővé, ami a széleskörű ipa-
ri feldolgozáson (chips, mélyhűtött 
hasábburgonya, keményítő, alkohol 
előállítás) felül  rendkivüli  alkalmaz-
kodó képességgel  ruházza fel az új 
és újabb  fajtákat.  Ez teszi lehetővé, 
hogy a burgonya termesztése  az 
északi szélesség 60°–tól a déli szé-
lesség 40°–ig sikeres. 

Napjainkra mindennapos, alapve-
tő élelmiszernövénnyé vált, Európán 
kívül is. Magas tápértéke és  kisebb  
munkaigénye miatt a  rizstermesz-
téssel  szemben versenyképes Ázsi-
ában is.  Kalóriatartalma 1/3-a a 

Berény Róbert: Krumpli szedők                                  

Milet: Esti áldás                                                              

 Frank Frigyes: A kék krumplinyomó

Dali: Esti áldás   

Növényvédelmi emlékhely 
Hédervár 1997 
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kenyérének. Egy-egy kifejlett gumó 
normális tömege 40–200 g, és 
többnyire mintegy 18% keményítőt, 
1–2% fehérjét, 110–180 mg/kg 
B-vitamint,700–1000 mg/kg C-vita-
mint, valamint kevés A- és K-vitamint 
tartalmaz. A tárolt burgonya C-vita-
min-tartalma mintegy 600 mg/kg-ra 
csökken. Könnyen emészthető; és 
hűvösben tárolva más zöldségekkel 
ellentétben jól és sokáig eltartható. 
A burgonya azért is fontos eledelünk, 
mert a növény 85%-a hasznosítható 
emberi táplálékként, szemben a ga-
bonafélék 50%-os hasznosíthatósá-
gával. 

A kálium például fontos szerepet 
játszik a szervezet működésének 
fenntartásában, hiszen részt vesz az 

ideg- és izomműködésben, valamint 
a sejtek anyagcseréjében. 

A gumók héjában történő főzésé-
vel elkerülhető a kilúgozás. A burgo-
nya legértékesebb anyagai közel 
a héjhoz helyezkednek el, ezért a 
hámozásnál erre ügyelni kell. A hé-
jában főtt vagy a sütőben olaj nélkül 
elkészített burgonya  vitaminvesztesé-
ge alacsony. 

Méregtelenítés céljából naponta 
két fél pohár burgonyalé elegendő 
más zöldséglé ízesítésével. Segít hó-
lyag és vesegyulladás esetén. 

A burgonya tehát  - tápértéke és 
táplálkozás-élettani jelentősége mel-
lett - változatosan és könnyen elké-
szíthető élelmiszer, amely eltartható-
sága révén az év minden szakában 
fogyasztható.  

Burgonyavásárlás során nem a fel-
használás szempontjából l ényeg -
t e l en  hé j s z í n , hanem a fe l ha sz -
ná lá s  cé l j a  szerint válasszunk. 

A burgonyatermesztés  munkás hét-
köznapjait „ünnepnapok”, belföldi és 
külföldi bemutatók,  rendezvények 
színesítik, amelyek egyben az isme-
retszerzés kiváló lehetőségei. 

Végezetül  ismét idézek egy rész-
letet az Európai Krumpli Párt kiáltvá-
nyából:

„A politika megoszt! A krumpli egy-
ségbe forraszt. A politikai pártok a 
társadalom legfelső rétegében he-
lyezkednek el. A Krumpli Párt mélyen 
a talajban gyökerezik. A burgonya 
sokkal hosszabb ideje van jelen Eu-
rópában, mint bármely ma létező po-
litikai párt.”

További információk: 
www.burgonya.hu lapon 

Bédai Katalin 
üv. ig. 

Bédalin Kft., 
Budapest 

(MEGJELENT: 23. ÉVFOLYAM 3. 
SZÁM 2012. MÁRCIUS)

Főzési típus Fajtaválaszték

A (A-B)
Főzés után is egyben maradó gumó, finom 
szemcsés textúra

Felhasználás: burgonyasaláta, hideg-
konyhai készítmények

B (B-A)
Kissé szétfövő, kissé szappanos vagy kissé 
lisztes konzisztencia, közepesen finom 
textura

Felhasználás: vegyes hasznosítású 
burgonya, hasábburgonya alapanyag

C (B-C)
Szétfövő, laza szerkezetű, lisztes, közepesnél 
nagyobb szemcsézet, száraz, porhanyós

Felhasználás: bur gonya püré és pehely 
előállításra, chips készítésre, burgonyás 
tészták alapanyagaként
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A burgonya tárlolása felhasználá-
si típustól, fajtától, a tároló adottsá-
gaitól függően a legváltozatosabb 
módokon alakulhat. A tárolás során 
kiemelt figyelmet kell fordítanunk a fel-
dolgozók és fogyasztók a termékkel 
szemben elvárt igényeinek kielégíté-
sére. A burgonya csírázása következ-
tében kialakuló minőségromlás (fris-
sesség hiánya) minden felhasználási 
területen érezteti hatását. 

Halmos tárolás esetén, nem hűtött 
körülmények között elengedhetetlen 
valamely készítmény használata, de 
a hűtés sem jelent minden esetben 
tökéletes megoldást. A vetőburgo-
nya 2-4, az étkezési 4-6, az ipari 
(pommes frites) 6-8, a chips 7-12 
celsius fok tárolási hőmérsékletet igé-
nyel. A sütésre szánt étkezési és ipari 
burgonyák alacsony hőmérsékleten 
történő tárolása során szabad cukor 
jelenik meg  a gumóban (élettanilag 
felkészül a hideg elviselésére). Ez a 
sütés során nem kívánt színelváltozást 
okoz. A  cukorképződés miatt a táro-

ló hőmérsékletét nem csökkenthetjük 
arra a szintre amely önmagában gá-
tolná a csírázást. Ez esetben szintén 
csírázásgátló készítmény használata 
indokolt.

A Spiess-Urania Chemicals GmbH 
által forgalmazott Gro Stop ter-
mékcsalád különböző formulációjú 
csírázásgátló készítményei lehető-
séget biztosítanak bármely tárolási 
mód, és felhasználási cél mellett a 
csírázás okozta problémák megelő-
zésére.

Egyszerű kijuttatás, 
kisebb tételek esetén is

A Gro Stop DP a burgonya be-
tárolásakor alkalmazható. A kijutta-
tás során törekedni kell készítmény 
egyenletes fedésére, amely egyszerű 
kivitelű porozó eszköz segítségvel ér-
hető el. Tonnánként 1 kg készítmény 
kijuttatása 5-12 celsius közötti tárolás 
esetén 5-6 hónapig gátolja a gumók 
kicsírázását.

Por nélkül, egyenletesen

A Gro Stop Basis folyékony 
formuláció, amelynek alkalmazásá-
hoz speciális készülék szükséges. 
Az eszköz egy nagyon kis permet-
lé mennyiség kijuttatására alkalmas 
(ULV) szórófejjel juttatja a terméket 
a szállítószalagon mozgó gumókra. 
A módszer hazánkban még kevéssé 
elterjedt, de a hatóanyag egyenle-
tesebb eloszlása miatt alkalmazása 
előnyösebb. A készítmény költsége 
(Ft/tonna gumó) a DP formulához 
képest alacsonyabb. (A berende-
zést Magyaroszágon a gödöllői 
FarmCenter Kft. forgalmazza 
www.farmcenter.hu). 1 tonna bur-
gonya kezelésére 200 ml permetlé 
alkalmazásával 40-60 ml Gro Stop 

Basis kijuttatása szükséges. (Képzel-
jük el: 1 kis pohár víz, 1000 kg bur-
gonya!)

A kezések során mindenképpen 
figyelembe kell venni a kezelt bur-
gonya fajta perzseléssel szembeni 
értékenyégét. Alacsony kockázattal 
jár pl a Desiree, Lady Rosetta keze-
lése. Az Agria, Raja, Red Scarlett 
fajták viszont fokozott odafigyelést 
igényelnek. A készítmény gyártója a 
Certis Europa B.V. (a Spiess-Urania 
Chemicals GmbH testvérvállalata) 
a fajtákat perzselésre való hajla-
mosság szerint értékelte. Az ered-
ményeket a készítményre vonatkozó 
információk mellett egy androidos 
mobil applikáción tették elérhe-
tővé: https://play.google.com/
store/apps/details?id=com.certis.
GroStopEN&hl=de

Mindkét formuláció alkalmazása 
során a kezelést és betárolást követő-
en a burgonyát 2 héten keresztül 14 

Amit a csírázásgátlásról feltétlenül tudni kell

USA hivatalos hasábburgonya szí nskála 
szabvány - A világosat szeretjük (000, 
00, 0) (forrás: http://greendocs.ca/

Greendocs/Potato)
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celsius fokon kell tárolni az esetleges sebzések gyógyulá-
sának elősegítése miatt.

Bármikor alkalmazató

A betároláskor történt alapkezelés után a tárolási idő 
meghosszabítására rugalmas lehetőséget biztosít a 
Gro Stop Fog. Egy kezelés 2-3 hónapos csíramentes-
séget biztosít. A szert melegködképző berendezéssel 
a tároló szellőző rendszerébe kell juttatni, víz vagy más 
segédanyag hozzáadása nélkül, kezelésenként 20 – 25 
ml/tonna adagban. A ködöt annak leülepedéséig, de le-
galább 1,5 órán keresztül keringtetni kell. A kezelés után 
a tárolót belső levegőkeringetés mellett 24 óráig zárva 
kell tartani, majd ezután a szokásos módon a szellőz-
tetés elvégezhető.  Fajtától függően 2-3 hónap múlva, de 
legkésőbb a csírák növekedésének kezdetekor szükség-
es a második kezelés.

Konténeres beszállítás és tárolás esetén az első keze-
lést is Gro Stop Fog készítménnyel végezzük. Ez az őszi 
betárolás után néhány héttel időszerű, amit 2-3 hónap 
elteltével második kezelés követ. A tétel egészének vagy 
egy részének kései kitárolása esetén szükségessé válhat 
egy harmadik kezelés is.

A különböző formulációjú készítményekkel a tervezett 
értékesítés időpontjához igazodva, az élelmezésügyi vá-
rakozási idők betartása mellett a teljes tárolási idő alatt 
megőrizhetjük a betakarított áru jó minőségét.

További információ Spiess-Urania Chemicals GmbH 
Magyarországi Fióktelepe: 

Ország Csaba 
 (Észak-és Nyugat Dunántúl) 
 +36 30/222-0587, 
Szaszák János 
 (Kelet-Magyarország) 
 +36 30/789-1691), 
Bálint Béla 
 (Duna-Tisza Köze, Dél-Dunántúl)
 +36 30/789-1682

A Spiess-Urania Chemicals GmbH 
a hannoveri Potato Europe kiállításon
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20 tuti tipp burgonyához
Vannak dolgok, melyet ösztönösen tudunk a burgonyáról, felhasználásáról, mert láttuk az 

édesanyánktól, vagy ellestük a nagyitól. De lehetnek olyan dolgok, melyről fogalmunk sincs…

1. A krumplit mindig sötét és hűvös helyen kell tartani, de soha nem a hűtőszekrényben. 

2. Ha bezöldült a krumpli, akkor az a része emberi fogyasztásra alkalmatlan. Ez többnyire a fény hatására 
történik, amikor is mérgező anyagok képződnek a burgonyában.

3. Az újburgonyát könnyebb megpucolni, ha 10-15 percig hideg vízben hagyjuk állni.

4. Az idősebb krumplit, főleg ami már kicsit kivirágzott, alaposan meg kell pucolni, és lehetőleg vastagon vág-
juk le a héját, mert közvetlenül alatta mérgező anyagok gyülemlenek fel. 

5. Hogy megtartsuk a krumpli vitamin tartalmát ajánlatos héjastul főzni. 

6. Ha mégis meg kell pucolnunk főzés előtt a krumplit, felhasználásig tartsuk hideg vízben, hogy feketedjen be. 
Csak a felhasználás előtt közvetlenül szeleteljük fel. 

7. Ha tört krumpliból szeretnénk ételt készíteni, előfordul, hogy bebarnul a krumpli. Ahhoz, hogy ezt elkerüljük, 
adjunk hozzá némi meleg tejet. 

8. Krumpli sütés előtt, a már megpucolt és feldarabolt szeleteket szárítsuk meg alaposan egy szalvéta, vagy 
tiszta konyharuha segítségével.

9. A legjobb, ha zománcozott lábasban főzzük a krumplit.

10. A krumplit lassú tűzön tanácsos főzni, méghozzá fedett edényben. A víznek, pedig legalább 1,5 cm-rel kell 
fednie a burgonyát, egy liter vízhez, pedig 10 gramm sót kell adni. 

11. Krumpli salátához ajánlatos a burgonyát héjában főzni.

12. Hogy megtartsuk a krumpli C-vitamin tartalmát, tanácsos a vízhez adni némi zsiradékot.  

13. Ha a főzés során hozzáadunk a vízhez egy gerezd fokhagymát, akkor jelentősen javíthatjuk a krumpli ízét, 
illetve a C-vitamin veszteséget is megelőzhetjük.

14. Különleges ízt ad még, ha a krumplit az alap lében főzzük meg.

15. A héjában főtt krumplit könnyebb lesz megpucolni, ha főzés után azonnal hideg víz alá tesszük.

16. A burgonya főzése során néha kellemetlen szagot lehet érezni, amit úgy nyomhatunk el, ha teszünk a vízbe 
pár szem fekete borsot, és egy babérlevelet.

17. Az idősebb krumpli nem lesz foltos, ha a főző vízhez hozzáadunk némi ecetet. 

18. A krumpli pürét meleg vagy langyos tejjel érdemes elkészíteni, ha hideg tejet használunk, csúnya szürke színű 
lehet az eredmény. 

19. Hasábburgonya sütése esetén jobb eredményt érünk el, ha többféle zsírt használunk és egy nagy serpenyő-
ben, kis adagokban sütjük ki. 

20. Ahhoz, hogy a sült krumpli szép aranyszínűre süljön, a zsiradék 6-8-szorosa kell, hogy legyen, a krumpli 
mennyiségének.    
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A közelmúltban a fenti megnevezéssel 
új márkavédjegy került bejegyzésre a 
hazai vetőburgonya-termesztés fellendí-
tése érdekében

A Burgonyavilág előző számában 
beszámoltunk róla, hogy a Burgonya-
kutatási Központ szakmai irányításával 
egy egyedi, folyamatosan ellenőrzött 
minőséget garantáló, „Tanúsító Védjegy” 
került szabadalmaztatásra. A „Kiváló 
Keszthelyi Étkezési Burgonya” véd-
jegy, mint a nevéből is kiolvasható az 
étkezési burgonyát vásárló fogyasztók 
számára kíván garanciát nyújtani arra, 
hogy a védjegy feltüntetésével forgalom-
ba hozott termék valóban keszthelyi faj-
tát és valóban kiváló étkezési minőséget 
takar. 

A tanúsító védjegy használatára az 
étkezési burgonya termelőknek pályáz-
niuk kell, melyben a minőség biztosítása 
érdekében vállalják, hogy a termesztés 
során betartják a védjegyhasználati 
szabályzat előírásait. A tanúsító védjegy 
használatával kielégíthető a fogyasztók 
jogos igénye, akik fajtanév és felhaszná-
lási típus feltüntetésével, állandó jó minő-
ségben szeretnének a keszthelyi fajták-
ból étkezési burgonyához hozzájutni a 
kereskedelemben. 

Véleményünk szerint a védjegy hasz-
nálata a fogyasztók mellett a termelők 
és a kereskedők érdekeit is szolgálja, 
azáltal, hogy a fogyasztók az üzletek 
polcain könnyen azonosítani tudják a 
védjeggyel ellátott termékeket, így irán-
tuk már rövidtávon kialakulhat egy stabil, 
kiegyensúlyozott kereslet. A termelés, 
felvásárlás és forgalmazás is tervez-
hetőbbé válik, miközben a fogyasztók 
elégedettsége nő. Stabil termelési és ke-
reskedelmi viszonyok alakulhatnak, ami 
minden ágazati szereplőnek érdeke kell, 
hogy legyen. 

A minőségi étkezési burgonyatermesz-
tés alapja a fémzárolt vetőburgonya 
használata. A „Kiváló Keszthelyi Étkezési 
Burgonya” tanúsító védjegy termesztés-
technológiai kritériumai előírják a fémzá-
rolt vetőburgonya használatát. A szak-
mában dolgozók azonban tudják, hogy 
a vetőburgonya beszerzése elsősorban 
bizalmi kérdés. Az import tételeknél az 
idegen, a hazai tételeknél a hazai ható-
ság (NÉBIH) ellenőrzései és minősítése 

alapján kiállított fémzárolási bizonylat/
fémzárcímke a minősítés szükséges, 
elengedhetetlen része. Ezt azonban 
kiegészíti az a szakmai gyakorlat, ami 

az importőrök, illetve a vető és étkezési 
burgonya termesztők közti hosszú távú 
együttműködési tapasztalaton, bizalmon 
alapul. A keszthelyi fajták vetőburgo-
nyáját termesztő üzemekkel szembeni 
bizalom erősítésére a Burgonyakutatási 
Központ „Minőségi Keszthelyi Ve-
tőburgonya” néven új védjegyet je-
gyeztetett be a Szellemi Tulajdon Nem-
zeti Hivatalánál (ld. mellékelt képen). A 
védjegy tulajdonosa a Pannon Egyetem 
Burgonyakutatási Központja. A védjegy, 
ellentétben az étkezési burgonya minő-
ségét garantáló védjeggyel nem tanúsí-
tó jellegű. „Csupán” megkülönbözetésre 
szolgál. A védjegyet a Központ egyedi 
engedélye alapján azok a vetőburgo-
nya-szaporító üzemek használhatják, 
akik a Központ fajtáiból hosszú távú 
együttműködés alapján, rendszeresen 
magas minőségben állítanak elő fémzá-
rolt vetőburgonyát. Így tehát a védjegy 
egyben a fémzár által igazolt minőség 
megerősítésére és kiegészítésére is szol-
gál. Általa reményeink szerint tovább 
erősödhet a bizalom a keszthelyi fajtákat 
termelő vetőburgonya-szaporító és étke-
zési burgonya termesztő üzemek között.

Dr. Polgár Zsolt
PE, Burgonyakutatási Központ

Keszthely

„Minőségi Keszthelyi Vetőburgonya”

Minőségi Keszthelyi Vetőburgonya 
védjegy

M e g h í v ó

Burgonya Ágazati fórum
2015. január 15. csütörtök, 1000 órától

Helyszín: Pannon Egyetem, Keszthely, Deák F. u. 16.
A Fórumot a korábbi évekhez hasonlóan kerekasztal jelleggel, a jelenlé-
vők aktív részvételére számítva szervezzük meg.
A rendezvényen a Főldművelésügyi Minisztérium és a NÉBIH szakemberei 
átfogó előadásokban fogják ismertetni a szántóföldi növénytermesztés 
piaci kilátásait, a termelés és a hozzá kapcsolódó kutatási területek tá-
mogatási aktualitásait, a szaporítóanyag-ellátás helyzetét, a burgonyater-
mesztés aktuális növény-egészségügyi kihívásait A gyakorlatnak megfele-
lően a Fórumon a Burgonya Terméktanács évértékelése is el fog hangzani.
A program második felében a keszthelyi burgonyafajták termesztésével 
kapcsolatos gyakorlati tapasztalataikról fognak beszámolni egyes terme-
lők. A szokásos vitafórum pedig a hazai étkezési- és vetőburgonya-ter-
mesztés és kereskedelem trendjeiről, a változó viszonyokhoz való alkal-
mazkodás lehetőségeiről fog szólni.

Minden, a burgonyatermesztésben érintett, a szakmája iránt elkötelezett-
séget érző szakembert szívesen várunk a rendezvényre.

PE, Burgonyakutatási Központ
Tel/Fax: 83/545-104

www.burgonyakutatas.hu
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szövetkezet fajtáiból
Bevezetett, kiváló piacos fajták, európai csúcsminőség, magas terméshozam, több bevétel.

KONDOR, KURODA, AGRIA, IMPALA, ROKO,
AMOROSA, ALADIN, FABIOLA, DESIREÉ, EVOLUTION.

Információ + rendelésfelvétel:

Agrico Magyarország Kereskedelmi Kft.
1027 Budapest, Bem rakpart 30. 1/7. Telefon/fax: 201-4588, 214-7393

www.agrico.hu; e-mail: info@agrico.hu

Bakony-Agro Kft.
8420 Zirc, Petõfi u. 4.
Mobil: 30/4743-174
Tel.: 06-88/414-340

Rados János
2660 Balassagyarmat
Bíró J. u. 58.
Tel.: 06-35/310-177
Mobil: 06/30/415-7378

Áncsák János
4233 Balkány
Wörösmarty u. 8/a.
Mobil: 06-20/433-5055
E-mail: ancsakjanos@freemail.hu

Mészáros Vendel
2193 Galgahévíz, Fõ út 63.
Mobil: 20/943-6533
Tel.: 28/460-115

Kelõmag Kft.
Vincze József
2351 Alsónémedi, Fõút 20/A.
Tel./Fax: 06-29/337-291
Mobil: 06-30/262-1420
E-mail: kelomag@kelomag.hu

„Szállítunk az Önök megrendelésére és megelégedésére”

KONDOR Trade Kft.
6794 Üllés
Tel.: 62/582-024
30/9684-499
E-mail: kondortrade@invitel.hu
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A nagybani piacon egész évben folyamatosan kaphatók friss zöldség- és 
gyümölcsfélék valamint déligyümölcsök. Ezenkívül még tojás, méz, 
konzervek, tartósított élelmiszerek, édes áruk, csomagolt húskészítmé-

‚E’ 

gyümölcs ellátása mellett tevékenységével, szol gáltatásaival, infrastruk-
túrájával nagymértékben hozzájárul az agrártermelés értékesítési biz-

A nagybani piacnak a friss zöldség-gyümölcs forgalmazásában betöltött 
szerepét jelzi, hogy részesedése több mint 40% a teljes hazai zöldség-

zöldség-gyümölcs fogadásában is. A Budapesti Nagybani Piac Zrt. fo lya-
matos figyelmet fordít a korábban létesült épületek, létesítmények fel-

6100 m2 és 2000 m2 alap területen is. A társaság elkötelezett abban, hogy 

tásához. E cél megvalósítása érdekében a tulajdonosok újabb piacfejlesz-

További információ: www.nagybani.hu

Vásároljon 

mindent egy helyen!

1239 Budapest

www.nagybani.hu  
nagybani@nagybani.hu

BUDAPESTI
NAGYBANI

PIAC
Zrt.

BUDAPESTI
NAGYBANI

PIAC
Zrt.
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Vetőburgonya-szaporítás aktuális kérdései, gyakorlata
című tanácskozás és fajtabemutató – 
Berzence, Művelődési Központ, 2014. június 27.
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XII. Országos Burgonya Növényvédelmi Tanácskozás és 
Bemutató – Keszthely,  2014. június 26.
A képek a tanácskozáson és az azt követő pikniken készültek.
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A burgonya még a modern idők-
ben is meghatározó jelentőségű 
táplálkozásunkban. Becézzük 
krumplinak, kolompérnak, pityóká-
nak, picsókának, sőt egyes helyeken 
kukujónak, körömpének is, ami arra 
utal, hogy ezt a zöldségfélét ma is 
nagyon kedveljük.

A növényvédelem meghatározó 
eleme a burgonya termesztéstech-
nológiának, hiszen károsítói akár az 
állomány teljes pusztulását is okoz-
hatják. A vírusok ellen elsősorban 
egészséges szaporítóanyaggal és a 
terjedésüket segítő kártevők irtásával 
védekezhetünk. A gyomosodás meg-
akadályozása, a fitoftóra és más be-
tegségek fellépésének megelőzése, 
a burgonyabogarak, a levéltetvek és 
más kártevők károsításának kiiktatá-
sa viszont elsősorban a vegetációs 
idő alatti növényvédelmi eljárások 
feladata.

A Bayer CropScience fejlesztői min-
dig is intenzíven foglalkoztak e fontos 
kultúra károsítói elleni készítmények 
kutatásával. Aktuális termékpalettánk 
a hagyományos, jól bevált Sencor 
gyomirtó szer új, folyékony változata 
mellett egy modern csávázó és sor-
kezelő készítményt (Prestige), három 
kiváló gombaölő szert (Antracol, 
Infinito, Melody Compact) és egy 
kiváló modern rovarölő szert (Calyp-
so) tartalmaz.

Hogy a gazda nyugodt legyen… 

…használja a Prestige kombinált 
rovar- és gombaölő készítményt az 
ültetőgödör kezelésére. Rovarölő 
komponense a gyökereken keresztül 
felszívódik, a szállítónyalábokon át 
a föld feletti részekbe is eljut, így a 

csávázott vetőgumóból kifejlődő bur-
gonya „belülről” válik védetté a le-
véltetvek és a burgonyabogár ellen. 
A gombaölő komponens a kezdeti 
fejlődési időszakban jelentkező kór-
okozók ellen nyújt védelmet. Nagy 
előnye, hogy a Prestige már a vetés 
pillanatától védi a növényeket. 

Hogy a kapa a kamrában pihenjen…

…védekezzünk a gyomnövények 
ellen a Sencor 600 SC gyomirtó 
szerrel. A Sencor nagyhatékonysá-
gú, széles hatásspektrumú szelektív 
gyomirtó szer burgonyában és szá-
mos más kultúrában. Kitűnő hatású a 
legtöbb kétszikű és számos egyszikű 
gyomnövény ellen. A Sencor a bur-
gonya kelése előtt és után egyaránt 
alkalmazható, ami lehetővé teszi az 
optimális időzítést és adagolást.

Hogy ne a krumplibogár lakjon jól…

…alkalmazzuk a burgonyában a 
Calypso rovarölő szert, ami a rágó 
és a szívó kártevők ellen egyaránt 
hatékony. A készítmény a burgonyá-
ban egyszerűen verhetetlen, tökéle-
tes megoldást nyújt a rovarkártevők 
ellen. Segítségével a burgonyabogár 
és a levéltetvek ellen egy készítmény-
nyel és maximális hatékonysággal vé-
dekezhetünk. Hosszú védelmet nyújt: 
a burgonyabogár imágók, illetve a 
levéltetvek betelepedésekor végzett 
kezelés eredményeként általában 
3-4 hétig nem kell kártételre számí-
tanunk. Ezt követően a kezelést szük-
ség szerint meg kell ismételni.

Tartós védelmet nyújt az új betele-
pedések ellen is, így a rovarölő sze-
res kezelések száma csökkenthető. A 

Calypso-val a védekezés gazdasá-
gosabb, a tenyészidőre vonatkoztat-
va jelentős költségmegtakarítás érhe-
tő el. A Calypso burgonyabogár és 
levéltetvek ellen 0,1 l/ha dózisban 
alkalmazható, 300-500 l/ha permet-
lében. A készítmény a méhekre nem 
veszélyes, virágzó kultúrában a nap-
pali órákban alkalmazható. Integrált 
technológiákban is használható.

Hogy az eső örömöt és ne bajt hozzon…

...használja Ön is a Bayer kiváló 
gombaölő szereiből álló védekezési 
technológiát!

Az Antracol 70 WG propineb 
hatóanyagú kontakt gombaölő 
szer. Hosszú évtizedek óta a bur-
gonya közkedvelt gombaölő készít-
ménye, elsősorban burgonyavész 
és alternária ellen. Sikerének titka, 
hogy hatását sokoldalúan fejti ki, így 
a rezisztencia kezelés egyik fontos 
készítménye. Kiváló gombaölő ha-
tása mellett fontos cinkforrás a nö-
vények számára: 2 kg/ha dózisban 
315 g/ha könnyen felvehető, ionos 
formájú cinket juttatunk ki általa. Ez 
a mennyiség a kultúrnövények több-
ségének elegendő lenne, ha mind 
a lombra kerülne. Az Antracol-ban 
lévő cink mintegy tízszer jobban szí-
vódik fel levélen, mint a szervetlen 
formában lévő cink-klorid.

Az Antracol 70 WG mind bur-
gonyavész, mind alternáriás 
 le vél   foltosság ellen kiváló megol-
dás: 2,0-2,5 kg/ha dózisban 14 
naponként használandó a gumó-
növekedés időszakáig, egy vege-
tációban maximum négyszer. A 
burgonyavész elleni védekezést 
preventíven, már a sorok záródása 

Az ültetéstől a konyháig

Burgonyavédelem Bayer készítményekkel
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előtt érdemes elkezdeni. Egy hét 
elteltével más hatásmechanizmusú 
készítménnyel, például a felszívódó 
Infinito 1,6 l/ha, vagy a Melody 
Compact 1,5 kg/ha dózisával 
permetezzünk. Hét nappal később 
visszatérhetünk a teljes dózisú 
Antracol-hoz, vagy az említett készít-
mények valamelyikének Antracol-os 
kombinációjához. A kombinációk 
alternáriás levélfoltosság ellen is 
nagyon jó hatékonysággal rendel-
keznek.

Az Infinito áttörhetetlen védő-
pajzs fitoftóra ellen. Alkalmazása a 
biztos védelem mellett fokozza az 
elérhető termést, és jobb gumómi-
nőséget eredményez. Hatóanya-
gai, a propamokarb-hidroklorid és 
a fluopikolid a fitoftóra ellen áttör-
hetetlen védőpajzsot alkotnak. Az 
Infinito beépített rezisztencia-keze-
léssel rendelkezik, mivel két külön-
böző hatásmódot foglal magában. 
Alacsony toxicitásának köszönhető-
en az élelmiszerlánc követelményei-
nek is jól megfelel.

Az Infinito-t fitoftóra elleni védeke-
zésre javasoljuk, 1,2-1,6 l/ha dózis-
ban megelőző jelleggel, szezonon-
ként maximum 4 kezelésre, a sztóló 
megjelenésétől a levélsárgulás kez-

detéig. A permetezési forduló a fer-
tőzésveszély erősségétől függően 
5–10 nap. A hosszabb hatástartam 
a magasabb dózis alkalmazása ese-
tén érhető el. 

A Melody Compact szintén kor-
szerű burgonyavész elleni gomba-
ölő szer. A készítmény felszívódó 
és kontakt hatóanyagot egyaránt 
tartalmaz, így két eltérő hatásmód 
hordozója. Felszívódó komponense 
különösen aktív a fitoftóra gombák el-
len. A rézoxiklorid igen jól kiegészíti 
a felszívódó hatóanyagot. A Melody 
Compact megelőző, gyógyító és a 
betegség továbbterjedését blokkoló 
hatással egyaránt rendelkezik. Meg-
állítja a gomba növekedését, gátolja 
a spóra csírázását, a gombafonalak 
növekedését és a spórák kiszóródá-
sát. 

Dózisa burgonyában 1,5 kg/ha. 
A kezeléseket alapozó kezelés után 
megelőző jelleggel folytassuk. A jár-
ványhelyzet alakulásától függően, 
előrejelzésre alapozva vagy prog-
ramszerűen 7-10 naponként végez-
zük. Burgonyavész járvány esetén a 
rövidebb permetezési forduló java-
solt. 

A Melody Compact bevezetésé-
vel a fitoftóra elleni védekezés gya-

korlata olyan lehetőséget kap, ami 
nem csak a fertőzés megelőzésé-
nek, hanem a már létrejött fertőzés 
megállításának is hatékony eszköze 
lehet. A fitoftóra foltok megjelenése-
kor alkalmazva a készítmény meg-
gátolja a penészkiverődést, ezzel 
akadályozza az újabb spóratömeg 
megjelenését a burgonyatáblán. A 
Melody Compact így alkalmas arra, 
hogy az esőzések miatt megcsúszott 
permetezési fordulók következtében 
induló betegséget leállítsa. A fitoftóra 
miatt elhalt szöveteket természetesen 
a Melody Compact sem képes rege-
nerálni.

A Bayer CropScience technológiája…

…telitalálat a burgonya védelmé-
ben, hiszen valamennyi problémára 
kitűnő megoldást nyújt. A készítmé-
nyekkel kapcsolatban további infor-
mációkért kérjük, keresse fel honla-
punkat a www.bayercropscience.
hu címen, vagy munkaidőben hívja a 
BAYinfo-ta (80) 620 111 ingyene-
sen hívható számon.

Farády László
Bayer CropScience
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Az Európai Uniós csatlakozásunk óta 
nemcsak az új fajtabejelentések csök-
kentek drámaian, de a vetőburgonya 
szaporítóterülete is idén már 200 hek-
tár alatt volt. A csökkenés elsődleges 
oka, az import vetőburgonya fokozatos 
térhódítása, valamint az igen alacsony, 
becslések szerint, alig 40-50%-os felújí-
tási arány. 

Az import vetőburgonya legnagyobb 
részben Hollandiából kerül hazánkba, 
míg jelentős helyen még Németország 
és Ausztria szerepel. Az idei évtől fo-
kozott szúrópróbaszerű vizsgálatokat 
végez a Nemzeti Élelmiszerlánc-biz-
tonsági Hivatal, Növénytermesztési 
és Kertészeti Igazgatósága az import 
tételek közt, mert több panasz is érke-
zett. Gazdák elmondása szerint egyre 
több minőségi kifogást tapasztalnak a 
külföldről behozott vetőburgonya téte-
leknél. 

Az utóbbi években úgy tűnik, hogy a 
hazai vetőburgonya szaporítás vetés-
terület csökkenése nyugvópontra jutott 
200 hektár közelében, míg a fémzáro-
lások 2500 tonna körül állandósultak. 
(2014: 1.748 kg)

2014-ben 197,24 hektáron történt 
vetőgumó szaporítás, aminek döntő 

többségét (56%) az I. fokú tételek te-
szik ki, amit az elit (35%), és a szuperelit 
(9%) szaporítási fokok követnek. Az itt-
hon szaporított fajták közül továbbra is 
a Désirée vezet, amit a Red Scarlett kö-
vet, majd a dobogó harmadik fokára a 
Balaton Rózsa léphetett fel. Negyedik 
helyen az Agria áll, amit a Bellarosa 
követ megelőzve az idei év talán leg-
nagyobb visszaesőjét a Cleopatrát. 
Láthatjuk, hogy továbbra is a rózsa héjú 
fajták dominálnak és csak az Agria fért 
be az élbolyba.

Az idei csapadékos nyárnak köszön-
hetően a fitoftóra okozta a legjelentő-
sebb kártételeket, azonban megelőző 
védekezéssel csökkenteni lehetett a 
veszteségeket. Előzetes becslések 
alapján a nyers termés átlagosan 32,5 
tonna lesz hektáronként a túlnyomó-
részt öntözetlen szaporításokban. A 
nyár eleji száraz 1,5-2 hét során, inten-
zív rizoktónia fertőzések is kialakultak, 
de varas gumókra is lehet számítani. A 
betakarítást a csapadékos időjárás ne-
hezítette meg több helyütt. 

Aki gumiszerűen puha, cérna hajtáso-
kat nevelő gumókkal találkozik, feltétle-
nül jelezze a NÉBiH-nek, mivel ezek a 

sztolbur betegség tünetei és feltétlenül 
meg kell akadályozni az elterjedését.

Nagy kockázatot jelent a gazdál-
kodóknak, ha ellenőrizetlen forrásból, 
nem fémzárolt vetőburgonyaként „disz-
nó krumplit” vásárolnak. Az így vásárolt 
kiindulási anyaggal ugyanis jelentős, 
20-30%-os terméskiesést is okozhatnak 
maguknak az időjárástól függetlenül. 
Továbbá jelentősen megnő a burgo-
nyát károsító betegségek megjelenésé-
nek és károsításának veszélye. Tavaly 
még megpróbálhatták a veszteséget a 
rossz időjárásra fogni, azonban idén 
egyértelműen látszani fog, hiszen fém-
zárolt vetőburgonya elültetéséből szár-
mazó táblák jobban teljesítenek. 

Hivatalunk több vetőburgonyával 
kapcsolatos reklamációt kivizsgált 
az idén, azonban találkoztunk olyan 
ügyekkel is, amikor nem tudtunk se-
gíteni, mert a reklamáló gazda nem 
tudta igazo lni a vetőburgonyája ere-
detét. A fémzárolt vetőburgonyából 
származó növényállományok termése 
nyomonkövethető, a vetőgumó forgal-
mazója számonkérhető.

Szeptemberben elkezdődött a ve-
tőburgonyával kapcsolatos jogszabá-
lyok felülvizsgálat. Így az Európai Uni-
ós jogszabály módosítások követésén 
túl szeretnénk új elemeket is bevezetni, 
amivel a vetőgumó szaporítás és a bur-
gonya termesztés jogi hátterét szeret-
nénk egyszerűbbé, átláthatóbbá tenni. 
A több jogszabályt is érintő egyezteté-
sekbe az illetékes szakmai civil szerve-
zetek is aktív szerepet fognak kapni. A 
módosítások várhatóan 2016 januárjá-
tól lépnek majd hatályba. 

Amennyiben vetőburgonyával vagy 
vetőmaggal kapcsolatos visszaélése-
ket tapasztalnak, hívják a NÉBiH ingye-
nesen hívható zöld számát bizalommal: 
06-80-a nébih/06-80-2 63244!

Szabó Kristóf
NÉBiH

Vetőburgonya szaporítások helyzete 2014-ben

1. ábra Vetőburgonya szaporítóterülete Magyarországon (ha)
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VOLUMIA

CARLITA

FABULA

VOYAGER

SYLVANA

RODEO

EVORA

SIFRA

TRADITIONAL

PRIMARY
USE:

MARILYN

MOZART

VIVALDI

CARRERA

RED SCARLETT

COLOMBA

CHOPIN

PRIMARY
USE:

RETAIL FRESH

SALAD

SAGITTA

VICTORIA

INNOVATOR

ASTERIX

IVORY RUSSET

LEONARDO

FRENCH FRIES

PRIMARY
USE:

CHALLENGER

CRISPS

PRIMARY
USE:

CRISPS4ALLTAURUS

COURAGE

PEELED

PRIMARY
USE:

ANNABELLE

SAGITTA SALINE

CHALLENGER

Complete list of varieties: please see our website WWW.HZPC.COM

HZPC magyarországi képvisel je:

Wendler István Kft.
Iroda 1073 Budapest, Erzsébet krt. 2. II. 14/b.
Levélcím 1398 Budapest 62, Pf.: 586.

Telefon +36-1-352-5204
Mobil +36-30-990-0002

Fax +36-1-352-5205
E-mail istvan.wendler@hzpc.hu

ANNABELLE

FELSINA
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A Terméktanács majonézes krumplisalátát kóstoltatott 
az Auchan Áruházakban, Szeptember 26-28. között.



252014. november

AZ ORSZÁGOS BURGONYA SZÖVETSÉG ÉS TERMÉKTANÁCS LAPJA

BEVEZETÉS 

A burgonya népélelmezési szempontból nagyon fontos növény. Közkedveltségét elsősorban sokoldalú felhasználhatóságának 
köszönheti. Magyarországon 2013-ban a KSH adatai alapján 17.000 hektáron került burgonya elültetésre a tavalyi 22.000 
hektárral szemben. Ebből 400 hektáron folyik vetőgumó előállítás. A vetésterületek mértéke évről évre csökkenő tendenciát 
mutat. Ennek okai nem csak a kedvezőtlen és szélsőséges időjárásra vezethető vissza – Nyugat Európát sújtó esőzések, árvizek, 
aszály – hanem a burgonyafogyasztás visszaszorulására is. A magas vetőgumó árak miatt egyre több termelő próbálkozik 
gyengébb minőségű szaporítóanyaggal. Ez a termelés zsákutcája, hiszen a jelenlegi burgonya árak mellett sem jövedelmező a 
termesztés és nem éri meg a kockázatot a silány minőségű vetőgumó (Kecskés 2013). Hazánkban jelenleg több mint 90 fajta 
található a Nemzeti fajtalistán. A keszthelyi Burgonyakutatási Központ célja olyan fajták nemesítése, melyek a magyarországi 
ökológiai körülmények között is sikeresen termeszthetők. Olyan fajtáké, melyek termőképessége és minősége a burgonyát 
károsító főbb kórokozókkal szembeni rezisztenciájuk révén, a több éven át tartó szántóföldi szaporítás alatt sem csökken, ezáltal 
gazdaságosan termeszthetők (Polgár 2008). A fajták a Somogyi kifli kivételével (Balatoni rózsa, Katica, Hópehely,Démon, White 
lady, Vénusz gold, Lorett, Rioja) rezisztensek az Y, X, A vírusokra. A White lady és a Vénusz gold fajták pedig rezisztensek a 
Phytophtora infestans gomba ellen. Ezen kívül évről évre bebizonyosodik, hogy az előrejelzésre alapozott szakszerű 
növényvédelmi kezelések mellett elengedhetetlen a növény mennyiségi- és minőségi paramétereit javítani tudó lombtrágyák és 
talajkondicionálók használata, hiszen a fajták közt, például a gumóbetegségek iránti fogékonyságban nagy különbségek vannak 
(Fischl, 1981). Mindannyiunk közös érdeke – és nem csak a drasztikus növényvédőszer hatóanyag kivonások miatt – olyan 
ökológiai és biogazdálkodásban is engedélyezett készítményeket vonjunk be a termesztésbe, amelyek hozzájárulnak a gazdaságos 
termesztéshez és ezáltal csökkenteni tudják a felhasznált szintetikus vegyszerek mennyiségét. Vizsgálatunk célja az volt, hogy a 
ZÖLDPAJZS® EK-műtrágya és Terrum M® Mikrobiológiai talajjavító készítmény használatával milyen mennyiségű és minőségű 
eredményeket tudunk elérni a vetőburgonya termesztésben. 

ANYAG ÉS MÓDSZER 

A vetőgumó fajtája Balatoni Rózsa. A kísérlet négy ismétlésben 120 m2-es parcellákon lett beállítva. A Terrum M® Mikrobiológiai 
talajjavító készítmény a kézi ültetéssel egy menetben kézi kiszórással történt (IV. 25.), melyet közvetlenül a szekunder bakhátra töltés 
követett. A ZÖLDPAJZS® EK-műtrágya lombkezelés háti permetező géppel a harmat felszáradása után az intenzív napsugárzás és 
meleg bekövetkezte előtt reggel történt virágzás előtt és virágzás után 2x3 liter/ha (VI. 10. és 21.) és egy másik parcellában egy emelt 
2x6 liter/ha-os dózisban (VII. 9 és 17.). A növényvédelmi kezelések során olyan hatóanyagot, mely a kísérlet eredményességét 
befolyásolná, nem alkalmaztunk. A kezeléseket követő 4-7 napon belül elvégeztük a lombfelvételezéseket. Vizsgáltuk a növény 
vitalitását, az állomány kiegyenlítettségét, felvételeztük az esetleges tápanyag hiánytüneteket. Húsz tövön felvételeztük a fitoftórás 
(Phytophtora infestans) (MONT.) DE BARY, és alternáriás (Alternaria solani) ELL. ET MART. gombabetegség tüneteit. A gumók 
kiemelése burgonyakiszedő géppel, felszedése és válogatása kézzel történt. A minták tömegét szántóföldi mérésre alkalmas digitális 
mérleggel állapítottuk meg. A keléskori és az állományban végzett felvételezések százalékosan vagy pontozásos (1-100) módszerrel 
történtek. Betakarításkor a gumókat frakciónként (25-35 mm, 35-55 mm, 55 mm felett) válogattuk szét. A fuzáriummal (Fusarium 
solani) (Mart.) SACC. EM. SYND. ET HANS. fertőzött (egyéb gumóbetegség nem fordult elő) gumókat különszedve egyenként 
mértük. A betakarított termésből beltartalmi értékeket (szárazanyag %, keményítőtartalom %) mértünk.  

EREDMÉNYEK 

                                                                                                   1. táblázat: Össztermés (kg/ha) 

                                         2. táblázat: Össztermés a 35-55 mm-es vetőgumó frakcióban (kg/ha) 

. 

                                                                             3. táblázat: Fusarium sp. fertőzöttség %-ban 

KÖVETKEZTETÉSEK     

A beállított kísérletek egyértelműek bizonyították, hogy a Zöldpajzs® EK-műtrágyának és a Terrum M® 
Mikrobiológiai talajjavító készítménynek önmagában külön-külön technológiába építve pozitív hatása 
van. A Zöldpajzs® kezelés hatására a növények a vízhiány és a magas hőmérséklet ellenére is megfelelő 
turgorban maradtak, az állomány kiegyenlítettsége a kontrollhoz képest mindegyik kezelés esetében jobb 
volt.  A legértékesebb vetőgumó frakcióban (35-55 mm) a Zöldpajzs® hatására (2x3 liter/ha) 652 kg-ot, a 
2x6 liter/ha dózisnál pedig 1413 kg terméstöbbletet hozott, a Terrum M® esetében ez 3369 kg volt, 
alacsonyabb fuzarium fertőzöttség mellett. Mint, ahogy a kísérlet is bizonyította a természetes alapú 
lomb- és talajtrágyázás megbízható technológiai elem lehet a vetőburgonya termesztésben is. Amelynél 
fontos tényező a természetes immunitás megtartása.     

Össztermés (kg/ha) 
Kezeletlen kontroll 24131 

Zöldpajzs 2x3 liter/ha 25327 
Zöldpajzs 2x6 liter/ha 25973 

Terrum 70 kg/ha 26957 

Össztermés a 35-55 mm-es vetőgumó frakcióban (kg/ha) 
Kezeletlen kontroll 22827 

Zöldpajzs 2x3 liter/ha 23479 

Zöldpajzs 2x3 liter/ha 24240 

Terrum 70 kg/ha 26196 

Fusarium sp. fertőzöttség %-ban 
Kezeletlen kontroll 5,16 

Zöldpajzs 2x3 liter/ha 4,92 
Zöldpajzs 2x3 liter/ha 4,6 

Terrum 70 kg/ha 4,97 

3. ábra: Balatoni Rózsa vetőburgonya 
Fotó: Internet 

4. ábra: 2x3 liter/ha (Zöldpajzs®) 
dózisban kezelt kísérleti parcella 

Fotó: Sepsi Eszter 

1. ábra: Zöldpajzs® EK-műtrágya 
Fotó: Sepsi Eszter  

2. ábra: Terrum M® Mikrobiológiai talajjavító készítmény 
Fotó: Sepsi Eszter 
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5. ábra: Lombfelvételezés 
Fotó: Sepsi Eszter 

A lombfelvételezés során vizsgáltuk az 
állomány kiegyenlítettségét, egészségi 
állapotát (lombfitoftóra, alternária) 
betegségtüneteket, továbbá az esetleges 
tápanyaghiányos tüneteket. Az eredményt 
pontozással határoztuk meg. Megállapítottuk, 
hogy a kontroll parcellákhoz képest a Terrum 

és a két Zöldpajzsos kezelés esetén is, az 
állomány egyöntetűbb, fejlettebb kevesebb 
tőhiány tapasztalható benne. Az egyöntetűség 
értékelése során Terrum esetébe átlagosan 
5%, Zöldpajzs® (2x3 l/ha) 5% és a 
Zöldpajzs® (2x6 l/ha) esetében 12%-al 
kaptunk jobb értékeket. A tőhiány 
tekintetében a legjobb eredményt a Terrum és 
a Zöldpajzs®  (2x6 l/ha) esetében értük el. 
Lombfitoftórás tünetek nem voltak. 
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A növénytermesztés, és így a burgonyatermesztés kap-
csán is elmondható, hogy nagyon fontos a termelési folya-
matban használt gépek egymással való kompatibilitása. 
A németországi Grimme céget 1861-ben alapították, az 
1950-es évek óta gyárt traktorral vontatható burgonyaki-
szedőket, 1969-ben készült el az első önjáró burgonya-
kombájn. Az évek során a termékpaletta folyamatosan 
bővült, a talaj-előkészítéstől egészen tárházi betárolásig. 

Talaj előkészítés, magágy-készítés

A hatékony talaj-elkülönítés alapvető feltétele az opti-
mális magágy megléte. A magágykészítő 2 féle ekefejjel 
rendelhető a talaj típusától függően, valamint lazítóval is 
felszerelhető.

A magas minőségű burgonyatermelés feltétele a rögök 
és kövek talajból történő eltávolítása. A Grimme által sza-
badalmazott RotaPower System 25%-kal hatékonyabb 
rögkiválasztást tesz lehetővé a hagyományos rendszerek-
hez képest. Ez a speciális rotor jobban megtöri a megke-
ményedett altalajt, így előkészítve a magasabb minőségű 
rostálásra. Ezáltal a csillaghengerek és rostaszalagok ko-
pásának mértéke jelentősen csökken.

Burgonyaültetés

A Grimme kétféle technológiájú burgonyaültető gyártá-
sával foglalkozik: kanalas és szalagos.

Az ültetőkanalas ültetők 2-4-6-8 sorral és 700 – 6000 
kg befogadóképességű tartállyal rendelkeznek. Ezernyi 
opcionális felszereltségükkel a teljesen a vevő igényeire 
szabhatók. 

A szalagos ültetők 2-3-4 sorral és 1500 – 3000 kg 
befogadóképességű tartállyal rendelkeznek.

Talajművelés

A talajművelő gépeknek két fő típusát különböztetjük 
meg: a sorfüggetlen és a sorfüggő talajművelő gépeket.

A frontra szerelhető rotációs magágykészítő 180 cm 
munkaszélességével megfelel 2 db 75-90 cm szélessé-
gű bakhátnak. A késtartók teljesen hegesztettek, a gépen 
ezen kívül található 3 db formázó, ami a traktor nyomvo-
nalából elhúzza a felhalmozott földet.

A 3 méter munkaszélességű talajmaró a kifejezetten 
nehéz viszonyokra lett kifejlesztve. 3 fokozatú hajtóművel 
250 LE vonóerőig alkalmazható, előre és hátra is szerel-
hető. 

GRIMME – Sikeres betakarítás

Több mint 150 éve Grimme
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Bakháthúzók és rotációs bakhátkészítők 2-8 sorban 
70-90 cm sortávolságban alkalmazhatóak. Az optimális 
bakhátak érdekében a gépek sok-sok opcióval felszerel-
hetők, úgy, mint különböző marókések a különböző talaj-
viszonyokhoz. 

Betakarítás

A betakarítási szezon a néhány héttel a burgonyasze-
dés előtt már elkezdődik, amikor a burgonya szára le-
zúzásra kerül. Ez két előnnyel is jár: 1. a lezúzott szár 
a talaj tápanyag-utánpótlására is szolgál, 2. a szedési 
folyamat magasabb sebességgel végezhető, mert a szár 
nem jelent akadályt. A Grimme cég 6 féle szárzúzót kínál 
a munka elvégzéséhez 2-4-6 sorra 75-90 cm bakhátszé-
lességre.

A burgonyaszedőket két csoportra oszthatjuk.
1.  A „sorfektető”: Ezen burgonyaszedők nem rendel-

keznek befogadó-tartállyal, csupán maguk mögött 

rendet képezve a burgonyát a talajra sorba halmoz-
zák. 2 és 4 soros kivitelben létezik.

2.  1-2-3-4 soros vontatott burgonyakombájnok: 1-2 
soros burgonyakombájnok 2-7,5 tonna befogadó-
képességű tartállyal, oldalt vagy középen vontatott 
kivitelben. Sokféle opciós lehetőséggel, mellyel tel-
jesen a vevő személyes igényeire szabható. A von-
tatott kombájnok rendelhetők tartály nélkül is 2, 3 és 
4 soros kivitelben, ilyenkor a kombájn egy átrakó 
szalag segítségével a kombájn mellett közlekedő 
traktor pótkocsijára rakodja folyamatosan a kitermelt 
burgonyát.

Önjáró betakarítás

A Grimme gyár már önjáró burgonyabetakarító gépe-
ket is kínál 2-4 soros kivitelben 325-490 LE teljesítmény-
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nyel, 7-15 tonna befogadóképességű tartállyal, vagy 
tartály nélkül, átrakószalaggal. A kombájnok rendelkez-
nek szárzúzóval is, így a lezúzott szár rögtön a talajba 
visszaforgatásra kerül.

Tárházi gépek:

A gyártó tovább gondolta a burgonyabetakarítást, és 
tárházi gépekkel bővítette kínálatát, hiszen a folyamat a 
földből történő kiszedéssel nem áll meg.

A betárolás első állomása a fogadógarat. A garatok 
6-49 m3 befogadóképességgel választhatók különböző 
felszereltségekkel.

A garattól szalagok segítségével a burgonya eljuttatha-
tó a halomrakóhoz. Az egész rendszer egyben megvá-
sárolható, egymással kompatibilis, összeköthető. 

Ha azonban a betárolás nem tárházban ömlesztve tör-
ténik, lehetőség van ládákba/konténerekbe történő rako-
dásra. A Grimme erre is kínál lehetőséget a GBF konté-
nertöltővel, amely az előző gépekkel szintén rendszerré 
alakítható.

A fenti gépekhez óriási alkatrészraktárral és szakszer-
vizzel rendelkezünk.

Kérdéseivel, vásárlási igényével forduljon bizalommal 
szakértő csapatunkhoz, akik készséggel állnak rendelke-
zésére:

Cím: 6060 Tiszakécske, Oláhházi dűlő 18.Cím: 6060 Tiszakécske, Oláhházi dűlő 18.
Tel: 06-76/441-794Tel: 06-76/441-794
Fax: 06-76/441-727Fax: 06-76/441-727

E-mail: basa.janos@tempel.huE-mail: basa.janos@tempel.hu
www.tempel.huwww.tempel.hu

www.agroshop.huwww.agroshop.hu
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Németország: a burgonya ára továbbra is alacsony marad

Az étkezési burgonya betakarítása lassan véget ér. A 
tapasztalatok szerint a hozam akkora, hogy sok helyen 
kevés a raktárhely. Elsősorban északon kellett raktárakat 
bérelni. Az eladás inkább csekély. Az élelmiszerkereske-
dők akciói a múlt héten kis emelkedést hoztak, de a hatá-
suk nem olyan tartós, mint régen. Az árak azonban nem 
változtak. A termelőszövetkezetek továbbra is 7 Euro/
mázsa ártól jegyzik a burgonya árát. Ennyit a prémium 
minőségért fizetnek. Egyébként a csomagolók keresik az 
olcsó árut is, ahol az árszint inkább 5 Euro/mázsa körül 
mozog. A régiókon túli eladás Németországban tovább-
ra is csekély. Ezzel szemben Kelet-Európa felé az export 
jóval élénkebb, de ez a kereskedés is alacsony árbázi-
son folyik.

Az ipari burgonya szerződésen kívüli eladása szinte le-
hetetlen. Az árak a padlón vannak, és nincs is kilátás javu-
lásra. A Bintje, Agria és Innovator Közép- és Nyugat Eu-
rópában igen csekély víz alatti súllyal rendelkezik, ezért 
ez nem alkalmas sültburgonya készítésére. Ez aligha érin-
ti meg a nyersanyagbeszerzőket. Ha szállítmányok kies-
nek is, minden gond nélkül pótolhatók. Az egyes tételek 
cseréjéről egyelőre egyetlen feldolgozó sem nyilatkozik 
szomorúan.

Bulgária: Rossz termést várnak

Bulgáriában idén tavasszal a gazdák kis mértékben 
kiterjesztették a burgonya termőterületét. 14  000 hek-
tárról 15 000 hektárra nőtt a termőterület. A vegetációs 
időszakban az extrém esős és extrém száraz időszakok 
váltakoztak. A betegség esélye ezzel  igen erős volt. 
Szeptemberben amikor be kellene takarítani  a termést, 
az esőzések nagy mértékben rontották a burgonya minő-
ségét. Elsősorban a rothadás terjedt el, nyilatkozta a bol-
gár burgonyaszövetség elnöke, Vencislav Kaymakanova 
a sajtónak. A megfigyelése szerint már az is siker lenne, 
ha 80 000–100 000 tonna burgonya teremne. Az elő-
ző évben a hozam 282 000 tonna volt. 

Az árakkal sem elégedettek a bolgár termelők. Mosta-
nában a burgonya ára 18 és 20 Euro/mázsa árszinten 
kel el. Az üzletekben a fogyasztók azonban 40 Euro /
mázsa árat fizetnek. Ezt lehetőségként tekintik, miután ma-
gasabb árat is kérhetnek.

Nagy-Britannia: az étkezési burgonya ára továbbra is nyomott

Annak ellenére, hogy a Potato Council az árak csökke-
nésének megnyugvásáról ad jelentést és azt jelzi előre, a 
piac továbbra is kínálati nyomás alatt van. Mindenekelőtt 
a csomagolható étkezési burgonya lett olcsóbb. Átlag-
ban 0,60 Euro/mázsával csökkentek az árak, így a jó 
minőségű Maris Piper termőhelyi átvétellel 15,3 Euro/
mázsa áron kel el, míg az Estima ára 9,5 Euro/mázsa. 
A csomagolók alig vesznek fel le nem szerződött árut, 
a szükségleteiket fedezi a szerződött burgonya. Ez ér-
vényes a feldolgozókra is, akik változatlan árat fizetnek, 
fajtánként 5 és 7 Euro/mázsa között.

Hollandia: Óriási étkezési burgonya termést várnak

A Holland Statisztikai Hivatal, a CBS a múlt pénteken 
hozta nyilvánosságra a 2014. évi hivatalos burgonyater-
melési adatait az interneten. Ezek alapjaiban majdnem 
megegyeznek a nyáron mért becsült értékekkel. Ez azt 
jelenti, hogy a 74 089 hektáron folyó termelés most 3,9%-
kal nagyobb termőterületen az elmúlt 10 év rekordértéke 
volt. A 3,9%-os csökkenés miatt 42 310 hektárra csökkent 
azonban a keményítő burgonya termőterülete, mely az 
utóbbi 10 év legkisebb értéke.

A hozamokat és betakarított mennyiséget illetően sok 
adat van, de még nem áll rendelkezésre hivatalos becs-
lés. Az Eurostat arra utal, hogy Hollandiában már 6,9 
millió tonna a termés, ami 330 000 tonnával magasabb 
a múlt évinél. A brüsszeli mezőgazdasági és élelmezési 
szakértők megfigyelése szerint (MARS) a hivatalos ter-
més kereken 7,1 millió tonna, azaz 600 000 tonnával 
több, mint 2013-ban. Így vagy úgy, de rekordmennyiség-
gel kell számolni.  Részletekbe menően más lehet a hely-
zet, mivel a többlet az étkezési burgonyából keletkezik, a 
keményítőburgonya rovására.

A VTA termésbecslése

A burgonyatermelők szövetsége, a VTA nyilvánosságra 
hozott termésbecslése szerint a próbaszedések során fel-
szedett étkezési burgonya 58 tonna/ hektár értéket mu-
tat, 10 %-kal többet, mint az ötéves átlag, és bő 7 tonná-
val többet, mint a tavalyi év átlaga. Ha a növekedést, és 
nem abszolút eredményt átvisszük a hivatalos adatokra, 
akkor látható, hogy ebben a szezonban Hollandiában 
bő 40 millió tonnával nőtt a termelés, mely utoljára 2000-
ben lépte túl a 4,47 millió tonnás értéket. 

Burgonya, piaci hírek
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Ukrajna: Délen nyomott burgonyaárak

Miután Ukrajnában a nagykereskedőket jól ellátták bur-
gonyával, a termelők alig tudnak értékesíteni. A raktárak 
tele vannak, az árak pedig átmenetileg nyomottak. A ho-
zam magasabb, mint tavaly volt, az eladás pedig kisebb. 
Aligha tudnak  a harcoktól dúlt keletre szállítani. A Krimi 
ügyfelek üzletei folyamatosan problémásak, formai okok 
miatt, így oda sem lehet eladni. Ennek hatására tovább 
emelkednek az árak a Krimben.  17 és 31 Euro/mázsa ár 
között kérnek a nagykereskedők. Egy héten belül Dél és 
Nyugat-Ukrajnában azonban az árak 15%-kal csökken-
tek. Legutóbb a termelők már csak 8 és 11 Euro/mázsa 
szintet kértek. A Fruit Inform információs szolgálat adatai 
szerint tavaly kétszer ilyen magasak voltak az árak. A ter-
melők abban bíznak, hogy a jövőben el tudnak kezdeni 
kereskedni Oroszországgal, ahova hamarosan tudnának 
burgonyát eladni – reménykednek.

Oroszországban az árak ismét emelkednek. 

A nagykereskedelmi eladási középár Moszkvában 24 
Euro/mázsa árszinttel 2 Euroval volt magasabb a tava-
lyi áraknál. A kereslet továbbra is jó. Mindenekelőtt a 
túlméretes szemeket keresik, melyet a termelők még vis�-
szatartanak. Először a kisebb válogatást adják el. Régió-
tól függően a termelői árak 16 és 29 Euro/mázsa szinten 
mozognak.

Lengyelország: Erős termőterület-csökkenés a burgonyánál, 
nagyon kicsi termés

Lengyelországban 2014-ben ismét erősen csökkent 
a burgonya termőterülete, 337  000 hektárról 67  000 
hektárral összesen 267 000 hektárra – jelentette a len-
gyel statisztikai hivatal, a GUS szeptember végén. A bur-
gonyatermesztés hat év alatt a felére csökkent. A korai 
tavasz időben kicsalogatta a gazdákat a földekre. Az 
ültetés április első és második hetében megtörtént, a talajt 
optimálisan elő lehetett készíteni. Május első felében a 
hűvös idő gátolta a növekedést. Utána ismét melegebb 
lett, de a meleget régiónként túl sok eső kísérte, ami a 
növényvédelem miatt volt kihívás. Július végén, augusztus 
elején északon forró és száraz idő következett. Augusztus 
közepétől kezdve már kedvező volt az időjárás a gumók 
tömegének növekedéséhez. A GUS abból indul ki, hogy 
a kevés rossz idő miatt 246 tonna/hektár termésátlaggal 
rekord várható. De a terület csökkenése nem tudja kom-
penzálni a betakarított mennyiséget. Ez várhatóan 6,6 
millió tonnát tesz ki (múlt év 7,3 millió tonna), s az elmúlt 
évek legkisebb termése lenne. Az Eurostat szerint nyilvá-

nosságra hozott adatok szerint is kisebb lesz a termés 
6,3 millió tonnával.

Belgium: A szerződött burgonya jó 8,5 Euro/mázsa szinttel drá-
gább, mint a szabad áru

Belgiumban az egyik utolsóként érő Challenger fajtát 
is érés-gyorsították szeptember végén. Az akkor vett min-
ták visszaigazolják a korábbi termésbecsléseket, mely 
61 tonna/hektár szinten volt, és magas termésátlagot je-
lentett. Ehhez jön még, hogy a gumók 90%-a 50 mm-nél 
nagyobb, mely magas hozamot jelent. Hektáronként 11 
tonna burgonya éri el a 70 mm-es méretet. Minden meg-
vizsgált gumónál ellenőrizték a fekete foltosságra való 
hajlamot is durvább bánásmód mellett.  Az idén a bur-
gonya igen érzékenynek bizonyult, mutatja az eredmény.

Az árak alacsony szinten vannak. Átlagban a Bintje 
szerződés nélkül 8,5 Euro/mázsa szinttel olcsóbb, mint 
szerződés szerint – jelenti a Begapom.

Ausztria:  
érezhetően nyugodtabb kereslet a burgonya-akciók iránt

A szép őszi időben a burgonya betakarítása jól ha-
lad, területenként már sok helyen befejezték. A termelők 
elégedettek a termésátlaggal. A nedves termőterületek, 
a rothadás kórokozói és a drótférgek jelenteken gondot, 
és csökkentik a nettó hozamot. Az élelmiszerkereskedők 
akciói miatt a belföldi kereslet ismét kicsit ellaposodott. 
Az árakban levő játéktér igen kicsi. A termelői árak a múlt 
heti szinten vannak. Alsó Ausztriában és Steiermarkban a 
földeken a frissen szedett árut 7-8 Euro/mázsa áron ve-
szik át. A kicsi, csomagolható, AMA védjegyes prémium 
áruért Alsó Ausztriában és Felső Ausztriában 12 Euro/
mázsa árat kell fizetni.

Franciaország:  
1 millió tonna étkezési burgonya – több, mint 2013-ban

Az esős időjárás idén nyáron magas burgonyatermést 
hozott, jelentették a francia statisztikusok a hét elején. Az 
étkezési burgonya termésátlaga 50 tonna/hektár szinten 
van, ami 12 %-kal magasabb a tavalyinél. A Nord Pas 
de Calais régióban a hozam 22%-kal nőtt, míg Picardie 
régióban csak 9%-kal. Ez a két régió adja Franciaország 
burgonyatermelésének háromnegyedét. A jó hozam mel-
lett 8000 hektárral nőtt a termőterület összesen 123 000 
hektárra. Ezeket összesítve jön ki a tavalyinál  1 millió 
tonnával magasabb termés, 6,115 millió tonna.

Az étkezési áruval szemben a keményítőburgonya 
területe 1 000 hektárral 19 000 hektárra zsugorodott. 
A jó hozamok ellenére 1,029 millió tonna, kb 40 000 
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tonnával kisebb a termés, mint 2013. 
évben – jelentik a legfrissebb becs-
lések.

Piaci helyzet: 

A jól haladó betakarítás mellett 
tény, hogy a sültburgonya gyártók 
magas kihasználtság mellett működ-
nek, a kínálat mégis igen magas és 
az árak nyomottak. A múlt héten a 
legnagyobb átvevő ismét csökken-
tette a szerződéses átvételi árakat. A 
Blientje ára már csak 1,5 Euro (múlt 
héten 2 Euro/mázsa). A Shelody és 
Innovátor ára 2 Euro/mázsa szinttel 
kicsivel magasabb.

A GIPT feldolgozói szövetség je-
lentése szerint júliustól augusztus vé-
géig már 156 000 tonna burgonyát 

dolgoztak fel. Ez 15%-kal, 22  000 
tonnával volt több, mint az előző 
év azonos időszakában. Még a 
2012/13-as szezonhoz képest is, 
amikor igen jól ment a burgonya 
feldolgozása, most 7000 tonnával 
magasabb az érték. A feldolgozott 
nyersanyag 59%-a szerződött ter-
més, míg 33% import. de ennek több-
sége is szerződött, s csak 8% érke-
zett szabad belföldi piacról.

A közel 80%-ban betakarított ter-
més más régiókban is magas ter-
mésátlagot mutat, de nem minden 
gazda rendelkezik elegendő raktár-
kapacitással. Az értékesítés vontatott. 
Az élelmiszerláncok sem tudják kihe-
lyezni az akciókra rendelt mennyisé-
get, és nem tudják eladni az árut az 
alacsony árak ellenére sem. Kevés 

az utánrendelés. Az exportüzlet még 
mindig nyugodt még akkor is, ha a 
kelet és közép-európai megkeresések 
sokasodnak. Az UNPT változatos 
árakat állapított meg. Az Agata 7,5 
héjminőségű, válogatatlan fajtáért 
belföldön 2,5 Euro/mázsa árat ad-
tak. A Big Bag-ben a spanyol piacra 
már 7 Euro/mázsa árat kérhettek a 
termelők. A portugálok a 45 mm-
nél nagyobb, válogatott gumókért 
akár 11 Euro/mázsa árat is adnak. 
A Marabel és Mozart 6 Euro/má-
zsa áron kelt el Olaszországban és 
Portugáliában. 15 kg-os zsákokban, 
7,75 héjminőséggel Magyarország-
ról 11,5 euro/mázsa áron. 

Európai Unió:  
Nyugaton és Németországban nagy 
burgonyatermés

2014-ben nyugaton és az EU kö-
zepén nagy volt a burgonyatermés. 
A termőterületek növekedése mellett 
magasak voltak a hozamok is. Észak-
keleten, keleten és délkeleten más a 
helyzet. A balti államokban kicsit 
csökkent a termőterület, Lengyelor-
szágban pedig erősen visszaesett a 
termelés. A helyenként átlagon felüli 
termésátlag sem tudta ezt egyensúly-
ba hozni. Az EU délnyugati részén 
az időjárás is befolyásolta, hogy a 
kezdetben jól növekvő termés nem 
hozott jó eredményeket. A tagál-
lamok hivatalos termésbecslései 
egészítik ki az AMI adatait, és így 
58,338 millió tonna EU burgonyater-
mésről beszélhetünk (előző évi adat: 
54, 216 millió tonna). A növekedés 
mértéke 1,715 millió tonna (az elő-
ző évi adat 1,776 millió tonna). Az 
EU 15 tagállamának területén tehát 
a keleti bővítést kivéve a termőterület 
nőtt. A keményítő burgonya vesztett 
az étkezési burgonya javára.  A be-
takarított mennyiség ott 45,46 millió 
tonnára rúg (előző évi adat 40,95 
millió tonna), mely hosszú távon néz-
ve jelentős, különösen, ha a területek 
átminősítését is figyelembe vesszük 
az értékelés során.
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EURO SOL Burgonyakereskedelmi és Szolgáltató Kft.
Tel./Fax: 289 8155,397 6549

Mobil: 30/963 8457,30/933 3646
Postacím: 1203 Budapest Vizisport u. 21/a. 4. em. 2/a.

E-mail:  eurosol@eurosol-potato.hu
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Ha 

- zöldségről 
- burgonyáról 

- répáról 
- hagymáról 

- spárgáról 
van szó, akkor 

 

TEMPEL KFT 
www.tempel.hu 

MEGBÍZHATÓ PARTNER A 
MAGÁGYKÉSZÍTÉSTŐL A CSOMAGOLÁSIG! 

Agricola vetés, ültetés www.agricola.it 
 

Alexander Solia szeletelés, mosás, 
vágás www.alexandersolia.com 

 

Allround mosás, osztályozás, 
tárolás, szállítás www.allroundvp.nl 

 

Bijlsma Hercules osztályozás, szállítás, 
tárolás www.bijlsmahercules.nl 

 

DT. Dijkstra mosás, osztályozás, 
tárolás, szállítás www.dtdijkstra.nl 

 

Grimme 
ültetés, ápolás, 

betakarítás, 
osztályozás, szállítás 

www.grimme.de 

 

Karatzis csomagolóanyagok www.karatzis.gr 
 

Upmann mérés és csomagolás www.upmann.de 
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www.bayercropscience.hu
A növényvédő szereket biztonságosan kell használni. 
Használat előtt mindig olvassa el a címkét és a használati útmutatót!

Védelem
az ültetéstől 
a konyháig...
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